
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES 3 .................................................................................................................................................................. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 005/2020 3 ............................................................................................................................................... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA 3 ............................................................................................................................................................. 

EXTRATO DE CONTRATO 3 ........................................................................................................................................................................................ 
LEI MUNICIPAL Nº 140/2020 3 ................................................................................................................................................................................... 
LEI MUNICIPAL Nº 141/2020 4 ................................................................................................................................................................................... 
LEI MUNICIPAL Nº 142/2020 4 ................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 5 ......................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 5 ..................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 5 ......................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE DISPENSA DL 023/2020 5 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE DISPENSA DL 024/2020 5 ..................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 6 ........................................................................................................................................................................ 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170030 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170031 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170032 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170033 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170034 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170035 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 7 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 7 ............................................................................. 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 029/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 031/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 034/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 .......................................................................................... 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 035/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 ............................................................................ 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 036/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 .......................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU 8 ............................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº 046/2020 8 ......................................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2020 8 ......................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 067/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 068/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 069/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 070/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 071/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 072/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 073/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 10 ................................................................................................................................................................ 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2020-DC/PMC 10 ................................................................................................................................ 
DECRETO N. 062, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 10 .................................................................................................................................................. 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 090-01-2020 11 ............................................................................................................................................ 
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02 E EDITAL Nº 4, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 11 ................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 12 ........................................................................................................................................................... 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/PP/020/2020 12 ................................................................................................................................................. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/PP/019/2020 13 ................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 15 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020. REFERÊNTE: REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 15 ................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA 16 ................................................................................................................................ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0189/2020. 16 .............................................................................................................................................................. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0188/2020. 16 .............................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá 16 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 16 ...................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHãO 16 .......................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 16 .................................................................................................................................. 
DECRETO Nº 22/2020 16 ........................................................................................................................................................................................... 

ANO XIV * Nº 2465
SãO LUíS
QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE
2020

1/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo



Brejo/MA, 03 de novembro de 2020.
 
Ronaldo Sousa da Luz
OAB/PI 13749
Assessor Jurídico

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: b55ae1a9195be64ccf4c294bb81e7845

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170030 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170030 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170030.  Contratante:
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 30.623.324/0001-47.
Contratado:  F.K.C.DA  CUNHA,  CNPJ  08.257.730/0001-84.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato referente ao  Fornecimento de Acesso Internet para
secretaria de Educação e do CAP do município de Buriti/MA.
Vigência:  de  28/10/2020  a  31/12/2020.  Buriti-MA,  28  de
Outubro  de  2020.   Francisca  Rosinalva  Cardoso  Pereira
Costa – Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 4d22cbb3bd73b1a7070f9b9b91fa8f91

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170031 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170031 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170031.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  CNPJ  11.463.289/0001-00.
Contratado:  F.K.C.DA  CUNHA,  CNPJ  08.257.730/0001-84.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato referente ao Fornecimento de Acesso Internet para
secretaria de para secretaria de Saúde e SAMU do município de
Buriti/MA. Vigência: de 28/10/2020 a 31/12/2020. Buriti-MA, 28
de Outubro de 2020.  Rai Pablo Sousa Aguiar – Secretário
Municipal de Saúde e Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 3bd0f7b8d9cee755f005e2a5596fc763

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170032 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170032 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170032.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças,  CNPJ
30.623.324/0001-47.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Prorrogação  do
prazo de vigência do contrato referente ao Fornecimento de
Acesso Internet para secretaria de Administração, secretaria de
agricultura,  sec.  De  esporte  e  lazer,  Sec.  de  Finanças,
Secretaria de Transporte, Secretaria de Meio Ambiente, e do
setor de Carteira de RG, do município de Buriti/MA. Vigência:
de 28/10/2020 a 31/12/2020. Buriti-MA, 28 de Outubro de 2020.
Thiago  Alves  Martins  –  Secretário  de  Administração  e

Finanças.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: b40990110ff9a07b55b014d508ccca80

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170033 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170033 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170033.  Contratante:
Secretaria Municipal  de Trabalho e Assistência Social,  CNPJ
15.441.564/0001-37.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Prorrogação  do
prazo de vigência do contrato referente ao Fornecimento de
Acesso  Internet  para  secretaria  de  Assistência  Social  e
programas Sociais, CRAS e CREAS, do município de Buriti/MA.
Vigência:  de  28/10/2020  a  31/12/2020.  Buriti-MA,  28  de
Outubro  de  2020.   Gicélia  Cardoso  Lages  da  Silva  –
Secretária de Assistência Social e Trabalho.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: d8ef7882b627d80c829f298f49765ac1

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170034 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170034 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170034.  Contratante:
Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 30.623.324/0001-47.
Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ  08.257.730/0001-84.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato  referente  ao  Serviços  de manutenção em redes  de
computadores e Sistemas de Vigilância de Órgãos da secretaria
de  Educação  do  Município  de  Buriti/MA.  Vigência:  de
28/10/2019 a 27/10/2020. Buriti-MA, 28 de Outubro de 2020. 
Francisca Rosinalva Cardoso Pereira Costa – Secretária
Municipal de Educação.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 0728791f7a10ddeccd1efece1edf6781

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170035 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170035 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170035.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  CNPJ  11.463.289/0001-00.
Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ  08.257.730/0001-84.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato referente aos Serviços de manutenção em redes de
computadores e Sistemas de Vigilância de Órgãos da secretaria
de Saúde do Município de Buriti/MA. Vigência: de 28/10/2020 a
31/12/2020. Buriti-MA, 28 de Outubro de 2020.  Rai Pablo
Sousa Aguiar – Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. 

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: ccd8138a22116d3b05b9997daae31342

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º

SãO LUíS, QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2465

6/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo

Iraildo Pessoa
Retângulo



20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170036.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças,  CNPJ
06.117.071/0001-55.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Serviços  de
manutenção  em  redes  de  computadores  e  Sistemas  de
Vigilância de Órgãos da prefeitura Municipal da secretaria de
Administração e Finanças do Município de Buriti/MA. Vigência:
de  28/10/2020  a  31/12/2020.  Buriti-MA,  28  de  Outubro  de
2020.   Thiago  Alves  Martins  –  Secretário  Municipal  de
Administração e Finanças.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 95b027d65ea3ef28da086548e01ee1bf

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170037.  Contratante:
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social,  CNPJ
15.441.564/0001-37.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Prorrogação  do
prazo  de  vigência  do  contrato  referente  aos  Serviços  de
manutenção  em  redes  de  computadores  e  Sistemas  de
Vigilância de Órgãos da Secretaria de Assistência Social,  do
município de Buriti/MA. Vigência: de 28/10/2020 a 31/12/2020.
Buriti-MA, 28 de Outubro de 2020.  Gicélia Cardoso Lages da
Silva – Secretária de Assistência Social e Trabalho.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: c1851eea731a8281b809dd41c8d3861e

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 029/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
029/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 029/2018. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ 30.623.324/0001-47. Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei  Federal  nº  8.666/93,  Cláusula Sexta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
da  Secretaria  de  Educação  do  Município  de  BURITI/MA.
Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto
de  2020.  Francisca  Rosinalva  Cardoso  Pereira  Costa  -
Secretaria de Educação

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 0ac46dc6462b05c55b561fa2827571ef

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
030/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de

Prorrogação ao Contrato n.º  030/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  de  Saúde,  CNPJ:  11.463.289/0001-00.  Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
do  Programa  Saúde  da  Família  (PSF)  do  Município  de
BURITI/MA. Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA,
28 de Agosto de 2020. Raí Pablo Sousa Aguiar - Secretario
de Saúde e Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 6bf2cdd2581aced13b583729ae792130

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 031/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
031/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 031/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  de  Saúde,  CNPJ:  11.463.289/0001-00.  Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
da Secretaria de Saúde do Município de BURITI/MA.. Vigência:
de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto de 2020.
Raí  Pablo  Sousa  Aguiar  -  Secretario  de  Saúde  e
Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: e2fac99ac872779a987fe80d30ffae6c

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
032/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 032/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  do  Trabalho  e  Assistência  Social,  CNPJ:
15.441.564/0001-37.  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS LTDA,
CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto do Aditamento:  objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 4 meses,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de empresa
para  locação  de  veículos  de  interesse  da  Secretaria  de
Assistência Social  do Município de BURITI/MA. Vigência:  de
28/08/2020 a 28/12/2020.  Buriti-MA, 28 de Agosto de 2020.
Gicélia Cardoso Lages da Silva - Secretaria de Assistência
Social

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 80ea673a5e71e7ac7121f9d8a3babf64

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
033/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 033/2018. Contratante: Secretaria
Munic ipa l  de  Admin is t ração  e  F inanças ,  CNPJ :

SãO LUíS, QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2465

7/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo


